الحمد للہ وفاق المدارس کی یہ روایت اپنی اساس ہی سے منظم و منضبط انداز میں جاری ہے۔ اس حوالہ سے وفاق المدارس میں موجود دستاویز سے چیدہ چیدہ چند اجمالی احوال اور کارکردگی کا جائزہ لیتے ہیں۔

اولین نصاب کمیٹی، مقاصد و نظام تعلیم:

وفاق المدارس کا آغاز 15 / جمادی الاخریٰ 1379ھ موافق 16 / دسمبر 1959ھ کو ہوا، اس مبارک آغاز کے تقریباً دو ماہ کے بعد مشاہیر پہ مشتمل چھ رکنی پہلی نصاب کمیٹی بھی تشکیل دی گئی جس میں حضرت مولانا شمس الحق افغانی، حضرت مولانا خیر محمد جالندھری، حضرت مولانا محمد یوسف بنوری، حضرت مولانا مفتی محمد شفیع، حضرت مولانا مفتی محمد صادق، حضرت مولانا مفتی محمود، جیسی علمی، عملی اور عبقری شخصیات شامل تھیں۔ مدارس دینیہ کے نصاب کو مرتب کرنے کا پہلا کلیدی اجلاس مورخہ 20 / شعبان 1379ھ موافق 18 / فروری 1960ء کو ہوا، جس میں بنیادی طور پہ تین اصول مرتب ہوئے (1) مدت تعلیم (2) درجہ بندی (3) مجوزہ نصاب میں مناسب تصرف اور چار قسم کے نصاب تجویز ہوئے (1) مکاتب (2) مختصر نصاب (3) درس نظامی (4) تکمیل و تخصص۔

مکاتب میں تعلیمی دورانیہ چھ سال، مختصر نصاب کی مدت تین سال، درس نظامی آٹھ سال اور درجہ تکمیل دو سال کی ترتیب وضع کی گئی۔

چھ درجات تخصص بھی منظور ہوئے اور ہر درجہ پہ دو سال صرف کئے جانا طے ہوا۔ اس طے شدہ نصاب کو ”نصاب اول“ کا نام دیا گیا۔

نصاب کا دوسرا مرحلہ:

6/ ذی الحجہ 1382ھ الموافق یکم اپریل 1963ء کو جامعہ خیر المدارس ملتان میں نصاب کمیٹی کے اراکین میں حضرت مولانا عبدالحقؒ (اکوڑہ ٹنک) حضرت مولانا عبدالحقؒ (کبیر والا) اور حضرت مولانا عبدالحق نافعؒ کو بھی شامل کیا گیا، اس اہم نصاب کمیٹی کا سہ روز اجلاس جامعہ خیر المدارس ملتان میں حضرت مولانا خیر محمد جالندھریؒ کی زیر

مجلسی، اور محتانی اسناد کو بھی لازمی قرار دیا گیا، اس سے قبل مدارس میں وفاق المدارس کے تحت صرف ”درجہ عالیہ“ کا امتحان لازمی ہوتا تھا تاہم اس کے بعد وفاق کے تحت ”ابتدائیہ اور متوسطہ“ کے عصری نصاب کو شامل کر کے بتدریج محتانی درجات کو دو سال کے وقفہ کے ساتھ امتحان کو لازمی کر دیا گیا۔

اس اہم مرحلہ کی تکمیل کے بعد 20 / ذیقعدہ 1402ھ موافق 9 / ستمبر 1982ء کو جامعہ قاسم العلوم ملتان میں مجلس عاملہ کے اجلاس میں ایک نصاب کمیٹی مقرر کی گئی، جس کے اراکین میں اس وقت کے ناظم اعلیٰ وفاق حضرت مولانا سلیم اللہ خان، مولانا مفتی محمد تقی عثمانی، مفتی غلام قادر، مولانا ڈاکٹر عبدالرزاق اسکندر (موجودہ صدر وفاق) اور مولانا محمد اسعد تھانوی

تو اس موقع پر حضرت مولانا ڈاکٹر عبدالرزاق اسکندر حفظہ اللہ نے فرمایا کہ ہمارا مقصد سرکاری ملازمین پیدا کرنا نہیں لیکن کیا کالجوں اور یونیورسٹیوں میں اہل حق نہیں جائیں گے تو بے دین، قادیانی وغیرہ جائیں گے پھر اس کا ہمارے پاس کیا حل ہے؟ چنانچہ تمام حضرات نے اتفاق فرمایا اور باہمی کاوشوں سے درس نظامی کے ساتھ متفقہ عصری نصاب بھی نافذ ہو گیا اور اس سے معادلہ کا مسئلہ بھی حل ہو گیا۔

اس کے بعد 8 / ربیع الثانی 1403ھ موافق 23 / جنوری 1983ء کو کراچی میں نصاب کمیٹی کے اجلاس میں ”ابتدائیہ اور متوسطہ“ کا نصاب حتمی مرتب کیا گیا، اس سے قبل جامعہ حقانیہ اکوڑہ خٹک میں مجلس شوریٰ کے اجلاس میں تجاویز پر تفصیلی غور و حوض ہو چکا تھا، اور ان تجاویز کی روشنی میں 8 / جمادی الاولیٰ 1403ھ موافق 22 / فروری 1983ء کو مجلس عاملہ کے اجلاس میں نصاب کمیٹی کا تیار کردہ ”درجات ابتدائیہ و متوسطہ“ کا نصاب پیش کیا جانے لگا تو عاملہ اراکین نے فیصلہ کیا کہ نصاب کمیٹی تمام سفارشات و تجاویز کو مد نظر رکھتے ہوئے جامع رپورٹ مرتب کرے، اور اس وقت نصاب کمیٹی کے اراکین میں حضرت مولانا قاضی عبداللطیف کلاچی اور حضرت مولانا محمد مالک کاندھلوی (شیخ الحدیث جامعہ اشرفیہ لاہور) کا اضافہ بھی کیا گیا، چنانچہ اسی سال 13 / شعبان 1403ھ موافق 26 / مئی 1983ء کو جامعہ فاروقیہ کراچی میں نصاب کمیٹی نے مفصل غور و حوض کے بعد حتمی خاکہ مرتب کیا اور تین دن کے بعد 16 / شعبان 1403ھ موافق 29 / مئی 1983ء کو جامعہ مطلع العلوم کوئٹہ میں مجلس عاملہ کے اجلاس میں نصاب کمیٹی نے حتمی نصاب پیش کیا جس کو بعض مناسب ترجیحات کے بعد متفقہ طور پر منظور کیا گیا، اور اس

کے اگلے دو دنوں تک جاری رہنے والے مجلس شوریٰ کے اراکین نے منظور کرتے ہوئے یہ فیصلہ کیا کہ چند دن بعد آنے والے رمضان کے دوران اس نصاب کو طبع کروا کے تمام مدارس کو ارسال کر دیا جائے تاکہ شوال میں تعلیمی سال کے آغاز سے اس پر عمل درآمد ہو سکے۔